
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. 120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL 
D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ESPLETAMENTO DI PROVE CONCORSUALI PER UN PERIODO DI 18 MESI

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 167 del 06/07/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE

Premesso che l’ATS della Val Padana per gli anni 2022 e 2023 ha in programma l’espletamento di n. 
4 concorsi pubblici dove è stimata una partecipazione pari o superiore a 100 soggetti, come 
comunicato dall’UOC Gestione Risorse Umane, agli atti; 

Vista la comunicazione del Direttore Amministrativo, agli atti, con la quale richiede di esternalizzare la 
gestione dei concorsi pubblici, stante il cospicuo numero di procedure da espletare con urgenza e la 
carenza di personale da adibire all’espletamento delle prove; 

Considerato che l’esternalizzazione del servizio garantisce una velocità procedurale relativamente allo 
svolgimento/correzione delle prove, nello specifico scritta e pratica, attraverso una correzione 
automatizzata che garantisce trasparenza e rapidità, unitamente ai servizi ulteriori e connessi;

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

per l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto;

- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria approvato con decreto n. 582 del 23.12.2019 e aggiornato con decreto 
n. 401 del 22.06.2022”;

Precisato che non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 
ARIA per il biennio 2022-2023, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto;

Dato atto che le ATS dell’Unione ATS non hanno espresso i loro fabbisogni all’atto dell’avvio della 
procedura ma hanno chiesto l’inserimento della clausola di adesione successiva negli atti di gara;

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 
comunitaria gestite per via elettronica;

Ritenuto pertanto di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto mediante affidamento 
diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) L. 120 del 11.09.2020 di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i. con l’ausilio della piattaforma telematica MEPA - 
Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero dell’economia e 
delle finanze);

Dato atto che si era provveduto a pubblicare, in data 18.05.2022, sul sito aziendale dell’ATS Val 
Padana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” l’avviso esplorativo per manifestazione 
d’interesse per la procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) L. 120 del 11.09.2020 
di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., per l’affidamento del servizio relativo 
all’espletamento di prove concorsuali, anche in modalità telematica, per l’ATS della Val Padana 
(capofila) con possibilità di adesione di una o più Agenzie facenti parte dell’Unione ATS della Regione 
Lombardia;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Riscontrato che, entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito per il 06.06.2022 ore 12:00, sono 
pervenute n. 3 manifestazioni d’interesse da parte delle seguenti ditte, iscritte alla categoria 
merceologica “Servizi – Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale”, come da 
documentazione agli atti: 

Dato atto che:
- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica di idoneità della 
documentazione tecnica e previa verifica con demo delle funzionalità della piattaforma 
richiesta da parte del personale dell’UOC Gestione Risorse Umane – Ufficio Concorsi;

- le Ditte partecipanti alla gara, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, devono essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 
o insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
o iscrizione nell’Albo delle agenzie per il lavoro, presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, di cui all’art. 4, comma 1) del D.Lgs. 276/2003;
- la procedura di gara prevede un importo a base d’asta pari ad € 24.000,00 (IVA esclusa);
- nel periodo di validità del contratto, al soggetto individuato come aggiudicatario, potrà essere 

chiesto di estendere la fornitura nel limite del 300% (trecento per cento) dell’importo 
complessivo di aggiudicazione del presente appalto, al netto dello sconto di gara, ad una o più 
delle Agenzie facenti parte dell’Unione ATS che non risultano aggregate alla presente 
procedura e di seguito elencate:
o ATS Bergamo;
o ATS Brescia;
o ATS Brianza;
o ATS Insubria;
o ATS Milano;
o ATS Montagna;
o ATS Pavia;

Ogni ATS provvederà alla stipula del proprio contratto. La durata del contratto coinciderà con il residuo 
periodo di durata contrattuale stabilito dalla gara originaria. Questa stazione appaltante resterà 
estranea in ordine ai patti che si stabiliranno fra fornitore ed ATS cui viene esteso l’accordo, che 
daranno origine ad un rapporto contrattuale autonomo. L’appaltatore non è obbligato ad accettare la 
richiesta di adesione; 

Considerato che:
- in data 08.06.2022 è stata lanciata la Richiesta di offerta (RDO), mediante piattaforma MEPA, 

invitando tutte le 3 Ditte succitate che avevano manifestato interesse;
- il termine di presentazione delle offerte era fissato entro le ore 12:00 del 22.06.2022;

Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA una sola offerta 
da parte della Ditta IFOA MANAGEMENT S.R.L., con sede a Reggio Emilia;

Dato atto che, nella lettera invito era prevista anche la presentazione della documentazione tecnica, 
come dettagliato nel seguito:

1) Relazione contenete le attività da svolgersi;
2) Autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per le attività di 

Ricerca e Selezione del Personale di cui all’art. 4, comma 1) del D.Lgs. 276/2003;

Accertata da parte del Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Umane di questa ATS la completezza 
e l’idoneità della documentazione tecnica presentata dalla ditta IFOA Management S.R.L.;

DITTE SEDE LEGALE
GI GROUP S.P.A. MILANO

IFOA MANAGEMENT S.R.L. REGGIO EMILIA
MANPOWER S.R.L. MILANO



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che in data 22.06.2022 si è provveduto all’apertura dell’offerta economica quantificata in 
complessivi € 18.760,00 oltre IVA 22% (sconto 21,84%), come di seguito riepilogata:

Considerato che l’onere previsto sarà rideterminato in aumento o in diminuzione in base agli effettivi 
candidati ammessi ad ogni singolo concorso;

Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta IFOA Management S.R.L., come indicato dalla lettera di 
invito, è comprensiva dei seguenti servizi:

 valutazione dei titoli; 
 progettazione delle prove d’esame (a risposta aperta o chiusa, da una a più forme, a una 

forma/candidato): prova scritta e prova pratica;
 gestione e organizzazione selezione online (mediante piattaforma informatica per la 

registrazione, vigilanza e comunicazione coi candidati oltre che per lo svolgimento delle 
prove);

 convocazione e registrazione dei candidati sorveglianza durante le prove (attraverso la 
previsione di stanze virtuali controllate da operatori della Ditta aggiudicataria);

 supporto tecnici informatici per la giornata di selezione;
 correzione elettronica e produzione delle graduatorie;
 gestione accesso agli atti anche via web;
 le caratteristiche delle prove da progettare dovranno essere conformi secondo quanto 

puntualmente descritto nella lettera d’invito;

Considerato che il settore concorsi dell’UOC Gestione Risorse Umane l’ATS della Val Padana, nel 
corso degli anni 2021 -2022, ha già utilizzato la piattaforma della Ditta IFOA Management S.R.L. per 
l’espletamento di altre prove concorsuali e, pertanto, ha già valutato le funzionalità della piattaforma, 
come da documentazione agli atti;

Dato atto che il Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Umane ha accertato che le funzionalità della 
piattaforma offerta da parte della ditta IFOA Management S.R.L. risultano essere conformi a quanto 
indicato nella lettera d’invito;

Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di espletamento delle prove concorsuali alla Ditta IFOA 
Management S.R.L. con sede legale in Reggio Emilia per un importo presunto pari ad € 18.760,00 
oltre IVA 22%;

Considerato altresì che il costo per l’affitto della sede di svolgimento delle prove concorsuali sostenuto 
direttamente da ATS della Val Padana, è stimato in € 500,00 oltre IVA;

Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

RUOLO
Prova scritta 

(candidati 
presunti)

Prova pratica 
(candidati 
presunti)

Totale
Costo unitario per 

partecipante per prova
(IVA 22% esclusa)

Offerta 
complessiva

concorso da 
definire 100 100 200 19,80 € 3.960,00 €

Tecnico della 
prevenzione cat. 

D
200 200 400 13,55 € 5.420,00 €

Dirigente 
Veterinario area 

B
200 200 400 13,55 € 5.420,00 €

Educatore 
professionale 

cat. D
100 100 200 19,80 € 3.960,00 €

Totale Offerta : 18.760,00 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018;

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di espletamento delle prove 
concorsuali alla Ditta IFOA Mangement S.R.L. con sede legale in Reggio Emilia (CIG 
ZCD36B982C) ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del 
D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i.;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA e avrà durata pari a 18 
mesi dalla data di stipula e in ogni caso sino all’avvenuto espletamento dei concorsi;

4. di dare atto che l’onere presunto complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in € 23.497,20 (IVA 22% inclusa) viene registrato al conto 705180090 “Altre spese per servizi 
diversi” del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022 e 2023 come da tabella sotto 
riportata:

CONTO DI COSTO ANNO 2022 ANNO 2023
705180090 18.666,00 € 4.831,20 €

5. di dare atto che l’onere effettivo derivante dal presente provvedimento sarà rideterminato in 
aumento o in diminuzione in base agli effettivi candidati ammessi ad ogni singolo concorso;

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 la 
dott.ssa Paola Braglia, Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Umane;

7. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Paola Braglia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS dell’Unione ATS, al fine di valutare l’adesione 
successiva;

9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


